
1 
 

 

Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Sud 

Sede Legale: Alessandria 
Via Milano, 79 15121 Alessandria 

Tel. 0131 3191 – Fax 0131 260687 www.atcpiemontesud.it 
PEC: atc00@atcalessandria.legalmail.it 

C.F. P.IVA 00161450069 
 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 405 del  30 aprile 2025 
 

 

 

 

 
OGGETTO: FCPNRR 40-Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). 

Fondo Complementare D.L. n. 59/2021 convertito con 
modificazioni dalla L. n. 101/2021 (FCPNRR) - Programma 
“Sicuro, verde e sociale: riqualificazione dell’edilizia 
residenziale pubblica”. Piano regionale degli interventi 
ammissibili a finanziamento approvato con D.D. n. 2258 del 
30/12/2021, e D.M. 16 febbraio 2016, art. 4, “Conto Termico” – 
Borgo San Dalmazzo, via Piave 13. Estensione incarico affidato 
con D.D. n. 619 del 27/06/2022 per espletamento procedura 
incentivante G.S.E. “Conto Termico” - CUP: E38I21000360001 - 
CIG 9217324862. Studio Tecnico Tranchero ing. Luca 

 

 

 

 

 

SERVIZIO: Dirigente Tecnico - CN - Progettazione Attuazione P.I. 
Costruttivi 

 
 
 
 
 
 
 
 
  



2 
 

 
 

 
IL DIRIGENTE TECNICO 

 
 

Premesso che: 
 
- l’A.T.C. ha candidato, con domanda n. 215 del 16/12/2021, due fabbricati di edilizia 

residenziale pubblica siti nel comune di Borgo San Dalmazzo (CN), via Piave 13/B-
C e via Arno 16/18/20, al Programma “Sicuro, verde e sociale: riqualificazione 
dell’edilizia residenziale pubblica” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR);  

- la Regione Piemonte, nell’ambito del piano regionale degli interventi ammissibili a 
finanziamento con le risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). 
Fondo Complementare D.L. n. 59/2021 convertito con modificazioni dalla L. n. 
101/2021, con D.D. n. 2258 del 30/12/2021, ha approvato il suddetto intervento in 
Borgo San Dalmazzo (Cod. FCPNRR 40); 

- il progetto prevede la demolizione di due fabbricati esistenti, rispettivamente di 12 e 
18 unità abitative, e la nuova costruzione di un nuovo edificio di E.R.P.S. di n. 30 
alloggi; 

- con D.D. n. 619 del 27/06/2022 è stato affidato l’incarico professionale finalizzato 
alla progettazione impiantistica termoidraulica e V.M.C. del nuovo fabbricato, la 
predisposizione della relativa documentazione tecnico/amministrativa d’appalto e la 
direzione lavori specialistica impiantistica allo Studio Tecnico Tranchero ing. Luca, 
con sede in via D.L. Bianco n. 8, Cuneo – P.IVA 02992550042, per un totale 
complessivo pari a € 60.094,00 oltre oneri e IVA; 

- si rende ora necessario provvedere all’espletamento di procedura di co-
finanziamento incentivante G.S.E. “Conto Termico”, relativamente agli interventi in 
corso sul fabbricato all’oggetto del presente provvedimento; 

- considerato che l’estensione di incarico in oggetto tratta di opzionale procedura 
strettamente pertinente e intrinseca alle attività progettuali costituenti l’affidamento 
professionale di cui sopra, è stato richiesto (con nota ATC n. 10471 del 26/03/2025) 
allo stesso professionista di presentare un’offerta per la completa istruzione ed 
espletamento di procedura inerente all’ottenimento degli incentivi economici “Conto 
Termico” a lavori in corso ai sensi del D.M. 16 febbraio 2016 art. 4, erogati dal 
Gestore dei Servizi Energetici nazionale, legati alla realizzazione della medesima 
sostituzione edilizia di E.R.P.S. in argomento, di proprietà dell’A.T.C. del Piemonte 
Sud, sita nel Comune di Borgo San Dalmazzo, via Piave n. 13/B/C; 

- con nota prot. ATC n. 12277 del 09/04/2025, detto Studio Tecnico Tranchero ing. 
Luca ha indicato in € 26.000,00 oltre oneri e IVA il costo complessivo delle 
prestazioni professionali per l’espletamento di quanto richiesto, di cui € 6.000,00, 
oltre oneri e IVA, per la redazione di Diagnosi Energetica precedente l’intervento;  

- come specificato nella comunicazione di richiesta offerta, la quota corrisposta al 
professionista, a prescindere dall’erogazione dell’incentivo da parte del GSE, sarà 
solamente quella relativa alla redazione di Diagnosi Energetica precedente 
l’intervento, eseguita ai sensi dell’Allegato 2 al D.lgs. n. 102/2014, come quantificato 
dallo stesso nell’offerta economica (€ 6.000,00, oltre oneri e IVA), mentre la restante 
quota (€ 20.000,00, oltre oneri e IVA), sarà corrisposta al professionista solo a fronte 
di conferma da parte del GSE di accesso all’incentivo e relativa alle fasi I, II, III, IV e 
V, inerenti alla completa redazione, presentazione, gestione di procedura “Conto 
Termico” a lavori in corso, presso lo specifico portale “Portal-Termico” del G.S.E. ai 
sensi del D.M. 16 febbraio 2016, art. 4 per le opere oggetto di intervento e liquidata 
in n. 2 rate a partire dall’atto d’accettazione di erogazione anticipazione di incentivo 
ad A.T.C. da parte del GSE;  

- considerato congruo l’importo, il R.U.P. propone pertanto di estendere l’incarico 



3 
 

affidato al professionista in parola per l’espletamento della procedura di incentivante 
G.S.E. “Conto Termico”, a un costo, come da offerta di € 26.000,00 oltre oneri 
previdenziali (4%) e IVA (22%), e quindi per complessivi € 32.988,80; 

 
 
Alla luce di quanto sopra esposto: 
 
- Preso atto che il D. Lgs. n. 118/2011, al Titolo I, disciplina il processo di riforma della 

contabilità pubblica, denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall’art. 2 della 
L. 196/2009, per le Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

- Preso atto dell’art. 12 dello Statuto dell’Ente; 
- Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 25 marzo 2025 (e 

relativi allegati), di approvazione del "Piano Integrato di Azione e Organizzazione 
2025/2027", la cui Sottosezione 3.1. denominata "Struttura Organizzativa" 

- Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.316 del 17/12/2024 con la 
quale si è provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione 2025-2026-2027; 

- Vista la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espressa dal 
Responsabile del Servizio Ragioneria Gestione Tesoreria. 

 
 

DETERMINA 
 

I. di accogliere la proposta del R.U.P. e di procedere all’affidamento dell’incarico 
professionale per l’espletamento della procedura di richiesta d’accesso a incentivo G.S.E. 
“Conto Termico”, ai sensi del D.M. 16 febbraio 2016 art. 4, a un costo, come da offerta di € 
26.000,00 oltre oneri previdenziali (4%) e IVA (22%), e quindi per complessivi € 32.988,80, 
in favore del sopra meglio specificato Studio Tecnico Tranchero ing. Luca; 

II. di assumere, per le necessarie esigenze, gli impegni di spesa come di seguito dettagliato: 
 

Studio Tecnico Tranchero ing. Luca – P.IVA  02992550042 
CUP E38I21000360001- CIG  9217324862 

Anno Codice di Bilancio Cap. Descrizione Importo 

2025 U.2.02.03.05.001 110_40 

FCPNRR 40 - BORGO S. 
DALMAZZO, VIA ARNO N. 16-
18-20 E VIA PIAVE N. 13B-13C 
– Incarico espletamento 
procedura accesso a incentivo 
G.S.E. “Conto Termico” 

€ 27.040,00 

2025 U.1.10.03.01.001 1730_201 
I.V.A. a debito gestione 
FCPNRR 

€   5.948,80 

 
III. di assumere, al fine di consentire la predisposizione delle regolarizzazioni contabili 

necessarie, un ulteriore impegno di spesa e relativo accertamento, secondo le imputazioni 
contabili indicate in tabella: 

 

Anno Codice di Bilancio Cap. Descrizione Importo 

2025 U.1.03.02.11.999 570_203 

FCPNRR 40 - BORGO S. 
DALMAZZO, VIA ARNO N. 16-
18-20 E VIA PIAVE N. 13B-13C 
– Incarico espletamento 
procedura accesso a incentivo 
G.S.E. “Conto Termico” 

€ 
32.988,80 



4 
 

2025 E.3.01.02.01.999 570_1 

FCPNRR 40 - BORGO S. 
DALMAZZO, VIA ARNO N. 16-
18-20 E VIA PIAVE N. 13B-13C 
– Incarico espletamento 
procedura accesso a incentivo 
G.S.E. “Conto Termico” 

€ 
32.988,80 

 
IV. di autorizzare il relativo pagamento, previa presentazione di Certificato di Pagamento, a 

firma del R.U.P. e dietro emissione di regolare parcella/fattura; 
V. di dare mandato al Servizio Ragioneria affinché provveda, per quanto di competenza, agli 

adempimenti conseguenti alla presente determinazione. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO          IL DIRIGENTE 

Gianola Adriano  *            Luciano Milanese * 
 
 
 
 
 

 

 

  



5 
 

 

SERVIZIO RAGIONERIA, 

CONTROLLO DI GESTIONE, GESTIONE TESORERIA 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione ai sensi dell’art.56 del D.lgs.118/2011, nei limiti ivi indicati, in 

relazione alle disponibilità effettive dello stanziamento di bilancio. 

 

 

[  ] Si attesta che l’impegno cui si riferisce la proposta di determinazione in 
argomento ha la relativa copertura finanziaria, dando atto che la spesa viene 
imputata come segue: 

-  

Importo Capitolo Anno Bil. Impegno N. Accertamento N. 

 

27.040,00 

5.948,80 

32.988,80 

32.988,80 

 

110 

1730 

570 

570 

  

2025 

2025 

2025 

2025 

 

944 

945 

946 

/0 

0 

0 

 

 

 

 

 

1000/ 

 

 

0 

 
 
 
……………………, lì ……………………… 
 
              IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO 
            
          F.to 
CALCAGNO PAOLA * 
         
                                                                    
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

         
 
 


